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전주미산초등학교



전주미산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-01-05 예산액 517,551,000

2022학년도 전주미산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 493,253,000원"을 "세입 · 세출 각각 517,551,000원" 으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주미산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 517,551 493,253 24,298 4.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -799 1,451 0.2

학생복지/교육격차 해소 3,183 99,008 19.1

기본적 교육활동 11,522 112,077 21.6

선택적 교육활동 8,343 133,622 25.8

교육활동 지원 -1,990 43,104 8.3

학교 일반운영 4,039 128,289 24.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 23,800 501,003 96.8

자체수입 학부모부담수입 223 11,946 2.3

자체수입 행정활동수입 275 950 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,652 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 501,003 477,203 23,800

1.지방교육행정기관이전수입 501,003 477,203 23,800

1.교육비특별회계전입금수입 501,003 477,203 23,800

1.교육비특별회계전입금 501,003 477,203 23,800

1.학교운영비전입금 207,417 207,417 0

2.목적사업비전입금 293,586 269,786 23,800
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,337,000원 * 1교 =
4,337,000

(성립전_2추)유치원교육과정유아학비지원금 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)유치원방과후과정유아학비지원금

 : 1,386,000원 * 1교 =
1,386,000

(성립전_2추)장애학생활동지원사회복무요원인

건비 : 4,429,000원 * 1교 =
4,429,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

649,000원 * 1교 =
649,000

우수농축수산물부식비 : -1,000원 * 1교 = -1,000

(성립전_2추)급식기구구입비 : 1,100,000원 * 

1교 =
1,100,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_2추)유치원방학중방과후과정혼합급식

개선비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)기간제보건교사맞춤형복지비 : 

830,000원 * 1교 =
830,000

(성립전_2추)교사용태블릿PC구입비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)보건용마스크구입 : 420,000원 * 

1교 =
420,000

(성립전_2추)특수교육지도사12월인건비 : 

3,170,000원 * 1교 =
3,170,000

(성립전_2추)유치원방과후담당퇴직금 : 

2,955,000원 * 1교 =
2,955,000

2.자체수입 12,896 12,398 498

1.학부모부담수입 11,946 11,723 223

1.수익자부담수입 11,946 11,723 223

1.급식비 11,946 11,723 223

1.급식비 11,946 11,723 223 교직원급식비 : 223,000원*1회= 223,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 950 675 275

1.사용료및수수료 200 200 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 0 10 -10

1.자산매각대 0 10 -10

1.자산매각대 0 10 -10 불용물품매각대금 : -10,000원*1회= -10,000

3.기타행정활동수입 750 465 285

1.이자수입 720 400 320

1.이자수입 720 400 320 이자수입 : 320,000원*1회= 320,000

2.기타행정활동수입 30 65 -35

1.기타행정활동수입 30 65 -35 공사수도광열비 : -35,000원*1회= -35,000

3.기타수입 3,652 3,652 0

1.전년도이월금 3,652 3,652 0

1.순세계잉여금 3,652 3,652 0

1.순세계잉여금 3,652 3,652 0

1.순세계잉여금 3,652 3,652 0

세입합계 517,551 493,253 24,298
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,451 2,250 -799

1.교직원 복지 및 역량강화 1,451 2,250 -799

1.교직원역량강화 1,451 2,250 -799

1.[초]직무연수 701 1,500 -799

1.일반수용비 701 1,500 -799 교육경비 : -799,000원*1회= -799,000

2.[초]자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.[초]학교로찾아가는실행연수운영 350 350 0

1.일반수용비 20 20 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 30 30 0

2.학생복지/교육격차 해소 99,008 95,825 3,183

1.급식 관리 65,086 63,264 1,822

1.학교급식운영 65,086 63,264 1,822

1.[초]급식재료구입비 46,479 46,573 -94

1.급식용식재료비 46,479 46,573 -94 식품비 : -94,000원*1회= -94,000

3.[초]급식운영비 11,116 10,000 1,116

1.일반수용비 6,116 5,000 1,116 급식기구관리및구입 : -103,500원*2회= -207,000

급식소모품구입및기타운영비 : 383,500원

*4회=
1,534,000

식생활관 창문썬팅 : -211,000원*1회= -211,000

2.연료비 5,000 5,000 0

4.[초]급식기구확충비 6,730 5,630 1,100

1.비품구입비 6,730 5,630 1,100
(성립전_2추)이동식스툴테이블 : 366,600

원*3대=
1,100,000

5.[초]대체인건비 761 1,061 -300

1.기간제직원인건비 761 1,061 -300
조리사및조리원대체인건비 : -150,000원*2

회=
-300,000

2.보건관리 26,085 24,510 1,575

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,771 16,196 1,575

1.[초]학생건강검사 632 632 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 632 632 0

2.[초]보건실운영 1,436 1,236 200

1.일반수용비 200 0 200
보건실운영물품(약품카트) : 200,000원*1

대=
200,000

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 836 836 0

3.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]코로나19방역활동강화사업비 3,180 2,760 420

1.일반수용비 700 700 0

2.학생복지비 2,480 2,060 420
(성립전_2추)(목적)보건용마스크구입 : 

500원*840장=
420,000

5.[초]코로나19대응단기인력운영비 5,667 5,667 0

1.기간제직원인건비 5,149 5,149 0

2.기간제직원법정부담금 518 518 0

6.[초]산업안전보건관리 2,534 2,409 125

1.일반수용비 2,289 2,289 0

2.교직원복지비 245 120 125
(성립전_2추)(목적)급식종사자폐암건강검

진비 : 125,000원*1명=
125,000

7.[초]코로나19방역활동자원봉사자운영2,992 2,992 0

1.운영수당 2,992 2,992 0

8.[초]기간제교원인건비 830 0 830

1.맞춤형복지비 830 0 830
(성립전_2추)[목적]기간제교원 맞춤형복지

비 : 830,000원*1교=
830,000

2.학교환경위생관리 8,314 8,314 0

1.[초]먹는물관리 2,254 2,254 0

1.일반수용비 2,254 2,254 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 5,180 5,180 0

1.일반수용비 5,180 5,180 0

3.학생복지 7,837 8,051 -214
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생장학금운영 700 700 0

1.[초]학생장학금지원 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.학생복지운영 7,137 7,351 -214

1.[초]졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학생교과서구입 6,437 6,651 -214

1.교육운영비 6,437 6,651 -214 (경상)교과서구입 : -214,000원*1회= -214,000

3.기본적 교육활동 112,077 100,555 11,522

1.교과 활동 87,274 75,564 11,710

1.교과활동지원 21,064 20,644 420

1.[초]학습준비물구입 1,880 1,880 0

1.학습준비물 1,880 1,880 0

2.[초]보결수업관리 1,320 900 420

1.운영수당 1,320 900 420 보결수당 : 10,000원*42시간= 420,000

3.[초]기초학력지도 6,488 6,488 0

1.운영수당 5,768 5,768 0

2.교육운영비 720 720 0

4.[초]교과활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[초]수상안전교육운영 1,656 1,656 0

1.교육운영비 1,656 1,656 0

6.[초]교과보충(학습도움닫기)운영 3,720 3,720 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]교과보충(심화) 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.외국어 교과활동 210 210 0

1.[초]교과운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

5.선택 교과활동 496 500 -4

2.[초]기후변화교육운영지원 496 500 -4

1.교육운영비 496 500 -4 (경상)생태체험비 : -4,000원*1회= -4,000

6.특수교육교과활동 28,699 19,316 9,383

1.[초]교과운영 4,725 5,190 -465

1.교육운영비 3,048 3,190 -142
진로직업활동체험및재료비 : -142,000원*1

회=
-142,000

2.비품구입비 1,677 2,000 -323 냉난방기구입 : -323,000원*1대= -323,000

2.[초]특수교육지도사인건비 3,170 200 2,970

1.무기계약직원인건비 3,170 200 2,970 초과근무수당 : -200,000원*1명= -200,000

(성립전_2추)[목적]인건비 : 3,170,000원

*1명=
3,170,000

3.[초]특수교육대상학생통학비 2,598 1,949 649

1.교육운영비 2,598 1,949 649 (성립전_2추)통학지원비 : 649,000원*1식= 649,000

4.[초]특수교육대상학생방과후교육비 7,200 5,400 1,800

1.교육운영비 7,200 5,400 1,800
(성립전_2추)방과후교육지원비 : 100,000

원*6명*3월=
1,800,000

5.[초]사회복무요원인건비 11,006 6,577 4,429

1.기간제직원인건비 10,676 6,577 4,099
(성립전_2추)[목적]사회복무요원인건비 : 

4,099,000원*1교=
4,099,000

2.교직원복지비 330 0 330
(성립전_2추)[목적]사회복무요원 피복비 :

 330,000원*1교=
330,000

7.유치원 교과활동 33,405 31,494 1,911

1.[유]교과운영 17,055 16,923 132

1.일반수용비 1,762 1,250 512 학부모교육재료비 : -31,000원*1회= -31,000
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교육활동소모품구입 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_2추)(목적)교사용태블릿PC구성품

 : 143,000원*1세트=
143,000

2.운영수당 5,491 6,200 -709 자원봉사자수당 : -709,000원*1회= -709,000

3.교육운영비 7,893 8,021 -128 어린이날행사용품구입 : -36,000원*1회= -36,000

학예회의상 : -166,000원*1회= -166,000

앨범제작비 : -126,000원*1회= -126,000

현장학습차량임차비 : 200,000원*1회= 200,000

4.학생복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 759 302 457
(성립전_2추)(목적)교사용태블릿PC본체 : 

457,000원*1대=
457,000

7.도서구입비 550 550 0

2.[유]학습준비물지원 4,229 3,700 529

1.학습준비물 4,229 3,700 529 수업및학습용품구입 : 529,000원*1회= 529,000

3.[유]코로나19대비방역물품구입 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.[유]누리과정교육과정운영 11,421 10,171 1,250

1.교육운영비 11,421 10,171 1,250 (성립전_2추)오전간식비 : 172,000원*1회= 172,000

(성립전_2추)현장체험비 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전_2추)학습재료비 : 278,000원*1회= 278,000

2.창의적 체험활동 24,803 24,991 -188

1.자율활동 9,421 9,421 0

1.[초]학생회활동지원 1,021 1,021 0

1.교육운영비 1,021 1,021 0

2.[초]학예회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]과학경연대회 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 6,729 6,917 -188

1.[초]수학여행 1,617 1,617 0

1.교육운영비 1,617 1,617 0

2.[초]현장학습 5,112 5,300 -188

1.교육운영비 5,112 5,300 -188 체험비 : -292,000원*1회= -292,000

차량임차비 : 200,000원*1회= 200,000

식간식비 : -96,000원*1회= -96,000

3.동아리활동 8,320 8,320 0

1.[초]동아리활동 7,320 7,320 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 333 333 0

1.[초]진로체험활동 333 333 0

1.교육운영비 333 333 0

4.선택적 교육활동 133,622 125,279 8,343

1.방과후학교 운영 127,010 118,659 8,351

1.방과후학교운영 21,565 22,045 -480

1.[초]특기적성교육 21,565 22,045 -480

1.운영수당 19,767 19,712 55 강사비 : -32,000원*15시간= -480,000

(목적)강사비 : 535,000원*1명= 535,000

2.교육운영비 1,733 1,733 0

3.기간제직원법정부담금 65 600 -535
(목적)방과후강사기관부담금 : -535,000원

*1회=
-535,000

2.돌봄교실운영 46,982 43,217 3,765
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1.[초]돌봄교실운영 14,354 14,854 -500

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 13,254 13,754 -500 위탁용역비 : -500,000원*1회= -500,000

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 6,488 6,560 -72

1.운영수당 5,248 5,320 -72 연계형돌봄강사비 : -72,000원*1일= -72,000

2.교육운영비 1,240 1,240 0

3.[초]돌봄전담사운영 26,140 21,803 4,337

1.무기계약직원인건비 23,837 19,500 4,337
(성립전_2추)[목적]인건비 : 1,531,000원

*1교=
1,531,000

(성립전_2추)[목적]퇴직금 : 2,806,000원

*1교=
2,806,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,553 1,553 0

3.유치원방과후과정운영 58,463 53,397 5,066

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,330 7,355 -25

1.운영수당 4,720 5,445 -725 특성화강사비 : -725,000원*1회= -725,000

2.교육운영비 2,610 1,910 700 영역별교재교구 : 700,000*1회= 700,000

2.[유]유치원 정원외 방과후 시간제기간제 운영40,143 37,188 2,955

1.기간제교원인건비 36,252 33,297 2,955
(성립전_2추)[목적]퇴직금 : 2,955,000원

*1명=
2,955,000

2.맞춤형복지비 910 910 0

3.기간제교원법정부담금 2,981 2,981 0

3.[유]유치원누리과정방과후과정운영 6,820 5,434 1,386

1.교육운영비 6,820 5,434 1,386 (성립전_2추)간식비 : 686,000원*1회= 686,000

(성립전_2추)놀이활동재료비 : 233,300원

*3회=
700,000

4.[유]유치원 방학중방과후과정 혼합급식개선지원2,670 1,920 750

1.교육운영비 2,670 1,920 750
(성립전_2추)방학중방과후과정혼합급식개

선비 : 7,500원*10명*10일=
750,000

5.[유]공립유치원방과후과정운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 6,612 6,620 -8
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1.독서활동운영 6,612 6,620 -8

1.[초]도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0

2.[초]도서관운영 1,692 1,700 -8

2.교육운영비 1,692 1,700 -8 도서관운영용품 : 493,000원*1회= 493,000

독서교육비 : -501,000원*1회= -501,000

3.[초]학생도서책꾸러미지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.교육활동 지원 43,104 45,094 -1,990

1.교무업무 운영 5,236 5,524 -288

1.교무학사운영 5,236 5,524 -288

1.[초]교무학사운영 1,234 1,024 210

1.교육운영비 1,034 824 210 홍보현수막제작 : 52,500원*4장= 210,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 2,302 2,800 -498

1.일반수용비 1,352 2,800 -1,448 학급환경정리용품구입 : -664,000원*1회= -664,000

실내외환경조성용품구입 : -194,000원*1회

=
-194,000

청소용품구입 : -590,000원*1회= -590,000

2.비품구입비 950 0 950 무선청소기구입 : 950,000원*1대= 950,000

5.[초]학교자치활성화 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0
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2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 16,520 16,520 0

1.연구학교운영 16,520 16,520 0

1.[초]어울림학교운영 16,520 16,520 0

1.일반수용비 210 210 0

2.운영수당 4,160 4,608 -448
창의적체험활동운영생활체육강사비 : 

-448,000원*1회=
-448,000

3.교육운영비 11,650 11,202 448
마을탐사프로젝트수업재료비 : 217,000원

*1회=
217,000

마을탐사프로젝트수업체험비 : 168,000원

*1회=
168,000

학사달력제작비 : 280,000원*1회= 280,000

학교홍보지제작비 : -217,000원*1회= -217,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 8,047 9,749 -1,702

1.정보화실운영 8,047 9,749 -1,702

1.[초]학교정보화지원 8,047 9,749 -1,702

1.일반수용비 1,085 1,085 0

2.교육운영비 3,176 3,828 -652 토너구입 : 95,000원*1종= 95,000

매체수리및소모품 : -271,000원*1회= -271,000

SW교육지원용품구입 : -300,000원*2실= -600,000

교육용소프트웨어구입 : 174,000원*1종= 174,000

홈페이지연동플랫폼이용비 : -50,000원*1

년분=
-50,000

3.비품구입비 3,786 4,836 -1,050 컴퓨터구입 : -1,200,000원*1대= -1,200,000

모니터구입 : -250,000원*1대= -250,000

프린터구입 : 400,000원*1대= 400,000

5.교육여건 개선 11,301 11,301 0

1.교육환경개선 11,301 11,301 0

1.[초]교실환경개선 240 240 0

1.비품구입비 240 240 0

2.[초]보건실환경개선 11,061 11,061 0
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1.일반수용비 3,983 3,983 0

2.비품구입비 7,078 7,078 0

6.학교 일반운영 128,289 124,250 4,039

1.학교기관 운영 29,992 28,558 1,434

1.부서기본운영 20,625 19,155 1,470

1.[초]교장실운영 7,520 7,520 0

1.일반수용비 60 60 0

2.여비 260 260 0

3.일반업무추진비 4,200 4,200 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,238 7,413 1,825

1.일반수용비 3,273 2,660 613 공통사무용품 : 100,000원*10종= 1,000,000

토너및잉크구입 : 13,000원*1회= 13,000

행정장비수선 : -400,000원*1종= -400,000

2.기타공공요금 232 400 -168 재정보증보험료 : -168,000원*1년분= -168,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 4,733 3,353 1,380 문서세단기외 2종구입 : 460,000원*3종= 1,380,000

3.[초]교무부운영 3,867 4,222 -355

1.일반수용비 475 230 245 사무용품구입 : 245,000원*1회= 245,000

2.여비 3,392 3,992 -600 관내외출장여비 : -200,000원*3월= -600,000

2.병설유치원기본운영 9,367 9,403 -36

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,960 3,960 0

1.전기요금 2,200 2,200 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 760 760 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,003 3,703 300

1.일반수용비 4,003 3,703 300 냉난방기청소 : -180,000원*1회= -180,000

시설및놀이기구보수 : 480,000원*1회= 480,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원운영 1,404 1,740 -336

1.일반수용비 264 600 -336 토너,드럼,복사용지 : -136,000원*1회= -136,000

행정장비수선 : -200,000원*1회= -200,000

2.여비 800 800 0

3.비품구입비 340 340 0

2.시설 장비 유지 96,597 93,992 2,605

1.학교시설장비유지 96,597 93,992 2,605

1.[초]공공요금및제세공과금 21,893 23,583 -1,690

1.전기요금 13,610 14,400 -790 전기요금 : -395,000원*2월= -790,000

2.상하수도료 3,620 4,520 -900 상하수도료 : -450,000원*2월= -900,000

3.기타공공요금 4,663 4,663 0

2.[초]시설관리용역 4,720 5,070 -350

1.일반수용비 4,720 5,070 -350 운동장빔작업용역 : -350,000원*1회= -350,000

3.[초]시설일반관리 15,986 11,401 4,585

2.일반수용비 8,487 6,901 1,586 소규모수선 : 200,000원*2회= 400,000

시설관리소모품 : 713,000원*2회= 1,426,000

현업근로자휴게실관리용품 : -240,000원*1

회=
-240,000

3.시설비 3,500 0 3,500
과학실시스템냉난방기교체 : 3,500,000원

*1대=
3,500,000

4.비품구입비 3,999 4,500 -501
현업근로자휴게실비품구입 : -364,000원*1

회=
-364,000

이동식 무대경사로구입 : -137,000원*1회= -137,000

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 3,290 3,290 0

1.일반수용비 3,290 3,290 0

6.[초]시설관리원운영 21,269 21,269 0

1.기간제직원인건비 19,079 19,079 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교직원복지비 150 150 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기간제직원법정부담금 1,290 1,290 0

7.[초]청소원운영 20,824 20,764 60

1.무기계약직원인건비 19,110 19,050 60 [목적]인건비 : 10,000원*1명= 10,000

[목적]퇴직금 : 50,000원*1명= 50,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.무기계약직원법정부담금 1,014 1,014 0

8.[초]전자태그기반물품관리 8,015 8,015 0

1.일반수용비 3,055 3,055 0

2.비품구입비 4,960 4,960 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 517,551 493,253 24,298
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